
„Opolskie Pegazy" dla twórców
kultury wręczone

Komunikaty
Miasto
Kultura

01.12.2025 g. 10:55

Po raz 29 wręczono nagrody Miasta Opola za osiągnięcia w dziedzinie
kultury. Sięgająca lat dziewięćdziesiątych tradycja pozwala wyróżnić
osoby, które w sposób szczególny, poprzez swoją działalność twórczą i
popularyzatorską budują kulturalną tożsamość Opola i regionu. 



Od tego roku nagrody zyskały nazwę Opolski Pegaz, a co za tym idzie – również
statuetka, wręczana laureatom, przybrała kształt tego mitycznego symbolu wolności,
inspiracji i kreatywności.
Rozszerzyło się także grono podmiotów i osób mogących zgłaszać kandydatury do
nagród. Dotychczas wnioski o przyznanie nagród mogli składać radni Miasta Opola,
instytucje kultury, organizacje pozarządowe prowadzące działalność statutową w
obszarze kultury, artystyczne placówki oświatowe, uczelnie wyższe oraz
Młodzieżowy Dom Kultury. Od tego roku każda mieszkanka i każdy mieszkaniec
Opola mogą zgłaszać kandydatury do nagrody, jeżeli tylko uzyskają one
odpowiednie poparcie.

W Opolu kultura ma się świetnie
Niegasnące zainteresowanie nagrodą jest dowodem na to, że Opole to miasto o
bogatym, różnorodnym i bardzo nam potrzebnym programie kulturalnym. W
tegorocznym naborze złożono ponad 60 wniosków, z których finalnie wyłoniono 55
nominacji. 
Wyboru nagrodzonych dokonała kapituła, w skład której weszli: Arkadiusz
Wiśniewski - Prezydent Miasta Opola, Magdalena Matyjaszek - Naczelniczka Wydziału
Kultury, Turystyki i Współpracy Zagranicznej, Anna Łęgowik - Przewodnicząca
Komisji Edukacji i Kultury Rady Miasta Opola, Rafał Poliwoda - Dyrektor Narodowego
Centrum Polskiej Piosenki. W skład kapituły weszły także osoby nagrodzone w roku
ubiegłym: Beata Bonk - która wraz z mężem Romanem Szmelterem otrzymała
nagrodę za mecenat nad rozwojem kultury i ochroną jej dóbr oraz Krystian Kobyłka -
laureat nagrody za całokształt dokonań twórczych i artystycznych.

Nagroda za całokształt
W tym roku spośród licznego grona kandydatur do nagrody za całokształt dokonań
twórczych i artystycznych kapituła postanowiła wyłonić aż czworo laureatów.
Docenieni nagrodą zostali:
Andrzej Hamada, nestor opolskiej architektury, którego retrospektywną wystawę
mogliśmy oglądać w maju przy okazji benefisu setnych urodzin; poeta, prozaik,
felietonista i tłumacz, laureat m.in. Nagrody Kościelskich, czy Wrocławskiej Nagrody
Poetyckiej Silesius Jacek Podsiadło; były rektor Uniwersytetu Opolskiego, znawca
Kresów, autor wielotomowej „Kresowej Atlantydy” prof. Stanisław S. Nicieja, a
także działający od niemal trzech dekad w Młodzieżowym Domu Kultury w Opolu
Teatr „Zapadnia”.



 

 

 

Debiut, działalność kulturalna i wydarzenie
W kwietniu tego roku na kulturalnej mapie Opola pojawiło się nowe miejsce, Dom
Sztuki Żar, które w krótkim czasie zyskało uznanie mieszkańców i środowiska
artystycznego. Idea miejsca otwartego stanowiącego most między światem sztuki a
codziennością mieszkańców przekonała kapitułę do przyznania Żarowi nagrody za
debiut kulturalny roku. 
Laureatem nagrody za działalność kulturalną został Norbert Rakowski - reżyser,
autor, producent projektów teatralnych, od 2015 roku dyrektor Teatru im. Jana
Kochanowskiego w Opolu, a także wiceprezydent European Theatre Convention.
Dzięki jego otwartości na europejską wymianę idei i wnoszenie teatralnego dorobku
do wspólnej Europy TJK jako jedyny w Polsce dołączył do grona ETC.
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W kategorii wydarzenie kulturalne roku wyróżniono dwa festiwale: Festiwal Książki
Opole 2025 oraz Festiwal Piosenki Osób Niepełnosprawnych mocART – który
zdobył również najwięcej nominacji.

Mecenasi kultury
Od 2018 roku kapituła docenia nie tylko twórców, artystów i wydarzenia, ale także
mecenasów, których wsparcie jest istotnym elementem działań kulturalnych. W tym
roku nagrodę honorową za mecenat nad rozwojem kultury i ochroną jej dóbr
otrzymali: Totalizator Sportowy Sp. z o.o. Oddział w Opolu, partner Galerii
Sztuki Współczesnej w realizacji Kina na Placu Teatralnym, Fundacja Lellek
Pomaga wspierająca działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej, szczególnie w
obszarach związanych z integracją osób z niepełnosprawnościami oraz związanych z
rozwijaniem świadomości społecznej, a także Konsul Republiki Federalnej
Niemiec w Opolu Peter Herr, którego działania stanowią przykład nowoczesnego
mecenatu kulturalnego łączącego dyplomację, szacunek dla sztuki i kultury oraz
zaangażowanie społeczne.
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Wieczór uświetnił koncert muzyków związanych z Opolem: Roberta Cichego oraz
laureata nagrody w roku 2021 – Jareckiego. Duet zaprezentował utwory ze swojej
nowej, wspólnej płyty „Altius”.

 

Tekst: Monika Ostrowska
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